（1）各报告期末，可供出售金融资产余额

单位：元

项  目 2015年8月31日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

可供出售债务工具 4,522,752.87 4,238,973.67 4,086,191.69

合  计 4,522,752.87 4,238,973.67 4,086,191.69

（2）可供出售金融资产明细

单位：美元

保单号 投保额 初次保费 2015 年期末余额

28002641-50 1,000,000.00 250,000.00 252,009.01

28005715-50 1,680,000.00 400,000.00 455,859.57

合 计 2,680,000.00 650,000.00 707,868.58

东莞证券股份有限公司   广东恩典皮具服饰科技股份有限公司公开转让说明书

1-1-180

子公司恩典实业于 2010年 9 月 16日于汇丰人寿保险有限公司购买了一份翡

翠环球自选万用寿险（保单号码：28002641-50），投保额为美金 100 万元，保

费为美金 40.00 万元，其中美金 40.00 万元由恩典实业通过将该寿险抵押给汇丰

银行从而获得贷款支付。黄国任为被保险人，恩典实业香港为投保人及受益

人，汇丰人寿于 2010 年 9月 21日向恩典实业签发了保单。保单签发后第一年年

内保证享受 5%的固定年利率，剩余年限保证按不低于 3%存入年利率计息。

子公司恩典实业于 2012年 9 月 19日于汇丰人寿保险有限公司购买了一份翡

翠环球世代万用寿险（保单号码：28005715-50），投保额为美金 168 万元，保

费为 25.00 万美元，其中 25.00 万美元由恩典实业通过将该寿险抵押给香港上海

汇丰银行有限公司（HSBC）从而获得贷款支付。黄国任为被保险人，恩典实业

香港为投保人及受益人，汇丰人寿于 2012年 9月 20日向恩典实业签发了保单。

保单签发后第一年年内保证享受 4%的固定年利率，剩余年限保证按不低于 2%

存入年利率计息。

上述保险没有期限，除非退保或发生触发支付保费的情况，期末余额由银

行出具的保单价值通知书确定。子公司恩典实业为与香港上海汇丰银行有限公

司保持合作关系，获得贷款额度，而购买汇丰人寿保险有限公司的产品。该产

品为人寿保险，被保险人必须为自然人，因此被保险人为公司股东黄国任，而

受益人为公司，即子公司为获得授信额度而购买保险产品，收保险产品的收益

亦为公司所有，股东黄国任并未从该保险中获得实际收益，因此不存在股东侵

占公司利益的情形。

8、固定资产及折旧

（1）报告期内，固定资产及折旧明细表：

单位：元

项目
2014 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2015 年 8 月 31

日

一、原价合计 34,396,040.41 5,011,702.82 150,817.00 39,256,926.23

其中：  房屋建筑物 30,518,245.25 4,443,673.51  34,961,918.76

机器设备 3,181,734.56 508,029.31  3,689,763.87

运输设备 150,817.00  150,817.00 0.00

其他设备 545,243.60 60,000.00  605,243.60

东莞证券股份有限公司   广东恩典皮具服饰科技股份有限公司公开转让说明书

1-1-181

项目
2014 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2015 年 8 月 31

日

二、累计折旧合计 3,652,743.90 123,880.48 1,119,277.18 4,648,140.60

其中：  房屋建筑物 1,815,680.73  871,332.05 2,687,012.78

机器设备 1,242,160.98  228,234.02 1,470,395.00

运输设备 118,358.82 123,880.48 5,521.66 0.00

其他设备 476,543.37  14,189.45 490,732.82

三、固定资产减值准备累计

金额合计

其中：  房屋建筑物

机器设备

运输设备

其他设备

四、固定资产账面价值合计 30,743,296.51   34,608,785.63

其中：  房屋建筑物 28,702,564.52   32,274,905.98

机器设备 1,939,573.58   2,219,368.87

运输设备 32,458.18   0.00

其他设备 68,700.23   114,510.78

续

单位：元

项目
2013 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2014年 12月 31

日

一、原价合计 33,495,911.02 900,129.39 0.00 34,396,040.41

其中：  房屋建筑物 30,518,245.25   30,518,245.25

机器设备 2,312,707.49 869,027.07   3,181,734.56

运输设备 150,817.00   150,817.00

其他设备 514,141.28 31,102.32   545,243.60

二、累计折旧合计 2,182,567.98 0.00 1,470,175.92 3,652,743.90

其中：  房屋建筑物 653,273.84   1,162,406.89 1,815,680.73

机器设备 963,781.20   278,379.78 1,242,160.98

运输设备 104,031.18   14,327.64 118,358.82

其他设备 461,481.76   15,061.61 476,543.37

三、固定资产减值准备累计

金额合计

其中：  房屋建筑物

机器设备

运输设备

其他设备

四、固定资产账面价值合计 31,313,343.04   30,743,296.51

其中：  房屋建筑物 29,864,971.41   28,702,564.52

东莞证券股份有限公司   广东恩典皮具服饰科技股份有限公司公开转让说明书

1-1-182

项目
2013 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2014年 12月 31

日

机器设备 1,348,926.29   1,939,573.58

运输设备 46,785.82   32,458.18

其他设备 52,659.52   68,700.23

续

单位：元

项目
2012 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2013年 12月 31

日

一、原价合计 16,394,320.04 17,954,042.89 852,451.91 33,495,911.02

其中：  房屋建筑物 13,733,834.00 16,784,411.25   30,518,245.25

机器设备 1,900,375.19 1,160,034.21 747,701.91 2,312,707.49

运输设备 248,217.00   97,400.00 150,817.00

其他设备 511,893.85 9,597.43 7,350.00 514,141.28

二、累计折旧合计 2,059,264.40 593,387.82 716,691.40 2,182,567.98

其中：  房屋建筑物 163,089.27   490,184.57 653,273.84

机器设备 1,293,329.78 496,188.96 166,640.38 963,781.20

运输设备 175,293.42

90,216.36
18,954.12 104,031.18

其他设备 427,551.93 6,982.50 40,912.33 461,481.76

三、固定资产减值准备累计

金额合计

其中：  房屋建筑物

机器设备

运输设备

其他设备

   办公设备

四、固定资产账面价值合计 14,335,055.64   31,313,343.04

其中：  房屋建筑物 13,570,744.73   29,864,971.41

机器设备 607,045.41   1,348,926.3

运输设备 72,923.58   46,785.82

其他设备 84,341.92   52,659.52

截至 2015 年 8 月 31 日，公司固定资产原值 39,256,926.23 元，账面价值

34,608,785.63 元，成新率为 88.16%；固定资产账面价值中主要为房屋建筑，占

比 93.26%。

（2）固定资产抵押或质押情况

公司为向招商银行股份有限公司东莞北区支行取得借款，于 2014 年 2 月 17

东莞证券股份有限公司   广东恩典皮具服饰科技股份有限公司公开转让说明书

1-1-183

日与其签订最高额抵押合同，编号为“2014 年莞抵字第 0014010059 号”，将公

司拥有的房屋建筑进行抵押，期限为2014年2月17日至2017年2月16日。2014

年莞抵字第 0014010059 号最高额抵押合同项下的固定资产抵押物情况如下：

单位：元

权证证明 权属人 处所 原   值 抵押、担保值

粤房地权证莞字

第 3300592272 号
恩典有限 东莞市茶山镇粟边村 7,399,532.97 7,223,962.00

粤房地权证莞字

第 3300592273 号
恩典有限 东莞市茶山镇粟边村 9,226,475.98 5,858,546.00

粤房地权证莞字

第 3300592274 号
恩典有限 东莞市茶山镇粟边村 18,335,909.81 12,489,711.00

合计   34,961,918.76

8、无形资产

（1）报告期内，无形资产及摊销明细表：

   单位：元

项目 2014 年 12 月 31 日 本期增加额 本期减少额 2015 年 8 月 31 日

一、原价合计   2,346,557.66   2,346,557.66

土地使用权   2,271,650.00   2,271,650.00

财务软件   74,907.66   74,907.66

二、累计摊销合计   148,503.27  40,276.32   188,779.59

土地使用权   98,438.16  30,288.64   128,726.80

财务软件   50,065.11  9,987.68   60,052.79

三、无形资产减值

准备累计金额合计

土地使用权

财务软件

四、无形资产账面

价值合计
2,198,054.39   2,157,778.07

土地使用权 2,173,211.84   2,142,923.20

财务软件 24,842.55   14,854.87

续

   单位：元

东莞证券股份有限公司   广东恩典皮具服饰科技股份有限公司公开转让说明书

1-1-184

项目 2013 年 12 月 31 日 本期增加额 本期减少额 2014 年 12 月 31 日

一、原价合计   2,346,557.66   2,346,557.66

土地使用权   2,271,650.00   2,271,650.00

财务软件   74,907.66   74,907.66

二、累计摊销合计   88,088.73  60,414.54   148,503.27

土地使用权   53,005.16  45,433.00   98,438.16

财务软件   35,083.57  14,981.54   50,065.11

三、无形资产减值

准备累计金额合计

土地使用权

财务软件

四、无形资产账面

价值合计
2,258,468.93   2,198,054.39

土地使用权 2,218,644.84   2,173,211.84

财务软件 39,824.09   24,842.55

   续

单位：元

项目 2014 年 12 月 31 日 本期增加额 本期减少额 2013 年 12 月 31 日

一、原价合计   2,346,557.66   2,346,557.66

土地使用权   2,271,650.00   2,271,650.00

财务软件   74,907.66   74,907.66

二、累计摊销合计   27,674.20  60,414.53   88,088.73

土地使用权   7,572.16  45,433.00   53,005.16

财务软件   20,102.04  14,981.53   35,083.57

三、无形资产减值

准备累计金额合计

土地使用权

财务软件

四、无形资产账面

价值合计
2,318,883.46   2,258,468.93

土地使用权 2,264,077.84   2,218,644.84

财务软件 54,805.62   39,824.09

（2）无形资产抵押或质押情况

公司为向招商银行股份有限公司东莞北区支行取得借款，于 2014 年 2 月 17

日与其签订最高额抵押合同，编号为“2014 年莞抵字第 0014010059 号”，将公

司拥有的土地使用权进行抵押，期限为 2014 年 2 月 17 日至 2017 年 2 月 16 日。

2014 年莞抵字第 0014010059 号最高额抵押合同项下的无形资产抵押物情况如

东莞证券股份有限公司   广东恩典皮具服饰科技股份有限公司公开转让说明书

1-1-185

下：

权证证明 权属人 处所 原   值 抵押、担保值

东府国用（2009）

第特 41 号
恩典有限 东莞市茶山镇粟边村 2,346,557.66 4,960,000.00

合计   2,346,557.66

9、递延所得税资产

递延所得税资产和递延所得税负债不以抵销后的净额列示

（1）已确认的递延所得税资产

单位：元

项目 2015 年 8 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

资产减值准备 3,861.77 3,836.77

合计 3,861.77 3,836.77

（2）可抵扣差异项目明细

单位：元

项  目 2015 年 8 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

资产减值准备 15,447.06 15,347.06

合计 15,447.06 15,347.06

（六）主要负债情况

1、短期借款

（1）各报告期末，短期借款明细

单位：元

项目 2015 年 8 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

抵押借款 32,815,336.98 24,262,108.98 29,710,390.50

贸易融资 5,274,703.48 10,330,462.78 11,598,384.10

合  计 38,090,040.46 34,592,571.76 41,308,774.60

（2）短期借款分类明细

①截至 2015 年 8 月 31 日，尚未到期的人民币抵押借款列示：

合同/借据编号 借款银行 金额（万元） 期限 履行情况

东莞证券股份有限公司   广东恩典皮具服饰科技股份有限公司公开转让说明书

1-1-186

1015081078 号
招商银行股份有限公司

东莞北区支行
500.00

2015-8-17 至

2016-8-15
正在履行

1015081045 号
招商银行股份有限公司

东莞北区支行
700.00

2015-8-13 至

2016-8-12
正在履行

1015010898 号
招商银行股份有限公司

东莞北区支行
300.00

2015-7-10 至

2016-7-9
正在履行

1015050662 号
招商银行股份有限公司

东莞北区支行
350.00

2015-5-27 至

2016-5-26
正在履行

1015050627 号
招商银行股份有限公司

东莞北区支行
650.00

2015-5-19 至